01287

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2013

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS EEC-06 : PATTERNS OF ECONOMIC DEVELOPMENT : A COMPARATIVE STUDY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

Note: Attempt questions from **each** section as per instructions given under **each** section.

SECTION-A Long Answer Questions

Answer *any two* questions in about 500 words each: 2x20=40

- 1. Why did Modern Economic Growth originate in England? Analyse why this rapid growth was limited only to the present day developed countries and did not spread in equal measure to the presently developing countries?
- 2. Describe the characteristics of stages of growth in Rostow's theory. What are its main criticisms?
- 3. What are the economic reasons for Japan's military defeat in the Second World War? How did Japan finance its war time expenditure?

4. What are the basic elements of Centralised Planning? Give a brief account of the debate on planning versus market.

SECTION-B

Medium Answer Questions

Answer any *three* questions from this section in about 250 words each: 3x10=30

- 5. Explain Simon Kuznet's notion of Modern Economic Growth.
- **6.** Define the following terms ;

EEC-06

- (a) Net barter terms of trade
- (b) Gross barter terms of trade
- (c) Income terms of trade
- 7. Briefly describe the salient features of the unbalanced growth model.
- Provide a brief critique of Hicks's theory of economic history.
- 9. Was the colonial Indian economy a capitalistic one? Justify your answer.
- **10.** Mention any three of the proposition on which Gerschenkron based his theory of "Stages of development"?

SECTION-C

(Short Answer Questions)

Answer both questions of this section as directed

- 11. Write notes on *any three* of the following in about
 - 100 words each:

3x5 = 15

- (a) Indicative planning
- (b) Market failure
- (c) Accumulation of capital
- (d) Revolution
- (e) Indebtedness
- **12.** Briefly define *any five* of the following:

5x3=15

- (a) Scissors crisis
- (b) Economic Concentration
- (c) Triangular trade
- (d) Cartel
- (e) Imperialism
- (f) Wage goods
- (g) Surplus product

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-06 : आर्थिक विकास के प्रारूप : एक तुलनात्मक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता: 70%)

नोट : प्रत्येक खंड से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल करें।

खंड-क

दीर्घ उत्तर प्रश्न

इस खंड से **किन्हीं दो** प्रश्नों को हल करें। (लगभग 500 शब्दों में) 2x20=40

- 1. आधुनिक आर्थिक विकास का प्रारंभ ईंग्लैंड में क्यों हुआ? विश्लेषण करें कि क्यों यह तीव्र विकास केवल वर्तमान विकसित देशों तक सीमित था और यह वर्तमान विकासशील देशों में समान मात्रा में नहीं फैला ?
- 2. रोस्टोव के सिद्धांत की विकास की अवस्थाओं की विशेषताओं का वर्णन करें। इसकी मुख्य आलोचनाएँ क्या हैं?

- 3. द्वितीय विश्व युद्ध में जापानी सैन्य पराजय के आर्थिक कारण क्या थे? युद्धकालीन व्ययों की वित्त व्यवस्था जापान ने किस प्रकार की?
- केन्द्रीय आयोजन के मूल तत्व क्या हैं? ''आयोजन'' बनाम ''बाज़ार'' पर बहस का एक संक्षिप्त विवरण दें।

खंड - ख

मध्यम उत्तर प्रश्न

इस खंड से **किन्हीं तीन** प्रश्नों को हल करें। (लगभग 3x10=30

- आधुनिक आर्थिक विकास के साइमन कुजनेट् के विचार की व्याख्या करें।
- 6. निम्नलिखित की व्याख्या करें:
 - (a) शुद्ध विनिमय व्यापार शर्तें
 - (b) सकल विनिमय व्यापार शर्तें
 - (c) आय व्यापार शर्तें
- असंतुलित विकास प्रादर्श की मुख्य विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन करें।
- आर्थिक इतिहास के लिए हिक्स के सिद्धांत की संक्षिप्त समीक्षा प्रस्तुत करें।
- क्या औपनिवेशिक भारतीय अर्थव्यवस्था पूँजीवादी थी? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दें।
- 10. किन्हीं तीन पूर्वदशाओं को उद्धृत करें जिसके आधार पर ग्रेशनक्रोन ने अपना ''विकास की अवस्थाएँ '' सिद्धांत को आधारित किया।

खंड - ग

लघु उत्तर प्रश्न

इस खंड से निर्देशानुसार दोनों प्रश्नों को हल करें।

11. निम्नांकित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणी लिखें।

(लगभग 100 शब्दों में):

3x5=15

- (a) सांकेतिक आयोजन
- (b) बाज़ार विफलता
- (c) पूंजी संचयन
- (d) क्रांति
- (e) ऋणग्रस्तता
- 12. निम्नांकित में से किन्हीं पाँच की व्याख्या करें :

5x3=15

- (a) कैंची अभाव
- (b) आर्थिक सेकेन्द्रण
- (c) त्रिकोणीय व्यापार
- (d) कार्टेल
- (e) साम्राज्यवाद
- (f) मजदूरी वस्तुएँ
- (g) अतिरेक उत्पादन